Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020051400019

19

Nº 91, quinta-feira, 14 de maio de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

CAMPUS MOSSORÓ
PORTARIA Nº 83, DE 13 DE MAIO DE 2020

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS MOSSORÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições
delegadas por meio da Portaria nº 678/2020-RE/IFRN, de 23 de abril de 2020, publicada no Diário Oficial da União de 24 de abril de 2020, e CONSIDERANDO, o que consta no Processo
nº 23093.001007.2020-12, de 12/05/2020, resolve:

I - DESIGNAR, a servidora abaixo especificada, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, para exercer o respectivo cargo de confiança, integrante da Estrutura
Administrativa do Campus Mossoró.

. SERVIDOR FUNÇÃO COMISSIONADA

. MATRÍCULA SIAPE NOME CÓ D I G O D E N O M I N AÇ ÃO V I N C U L AÇ ÃO

. 2179481 Viviane Monteiro da Silva FG - 2 Coordenador de Biblioteca Diretoria de Apoio Acadêmico

II - DETERMINAR que seja assinado o Termo de Responsabilidade da carga patrimonial do cargo de confiança acima mencionado, no prazo máximo de cinco dias úteis.
III - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

HÉLIO HENRIQUE CUNHA PINHEIRO

CAMPUS NATAL-CENTRAL
PORTARIAS DE 12 DE MAIO DE 2020

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de
suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º 678/2020-RE/IFRN, de 23 de abril de
2020, publicada no Diário Oficial da União, de 24 de abril de 2020 e CONSIDERANDO o que
consta no Processo n.º 23057.002583.2020-13, de 7 de maio de 2020, resolve:

Nº 358 - DISPENSAR, a pedido, com efeitos a partir de 24 de abril de 2020, o servidor
Samuel Rodrigues Gomes Junior, Matrícula SIAPE n.º 1372999, do cargo de confiança de
Coordenador do Curso de Licenciatura em Física - FUC-001, integrante da Estrutura
Administrativa do Campus Natal-Central, para o qual foi designado por meio da Portaria n.º
662/2017-DG/CNAT/RE/IFRN, de 1º de agosto de 2017.

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de
suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º 678/2020-RE/IFRN, de 23 de abril de
2020, publicada no Diário Oficial da União, de 24 de abril de 2020 e CONSIDERANDO o que
consta no Processo n.º 23057.002583.2020-13, de 7 de maio de 2020, resolve:

Nº 359 - DESIGNAR, com efeitos a partir desta data, o servidor Flavio Urbano da Silva,
Matrícula SIAPE n.º 1035844, para exercer o cargo de confiança de Coordenador do Curso
de Licenciatura em Física - FUC-001, integrante da Estrutura Administrativa do Campus
Natal-Central.

JONAS EDUARDO GONZALES LEMOS

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO RIO GRANDE DO SUL

CAMPUS RIO GRANDE
PORTARIAS DE 12 DE MAIO DE 2020

O Diretor Geral do Campus Rio Grande, no uso das atribuições legais que lhe
são conferidas pela Portaria nº. 158/2020 de 17/02/2020, publicada no Diário Oficial da
União em 27/02/2020, seção 2, página 12, resolve:

Nº 76 - DISPENSAR a servidora CLEIVA AGUIAR DE LIMA, Professora de Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1093668, da função de Coordenadora de Curso
do Programa Especial de Formação Pedagógica de Docentes para a Educação Profissional-
FUC-01, Campus Rio Grande, a partir de 31/01/2020.

Nº 77 - DESIGNAR o servidor PAULO VALÉRIO SARAÇOL, Professora de Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 0409038, para a função de Coordenador de
Curso do Programa Especial de Formação Pedagógica de Docentes para a Educação
Profissional- FUC-01, Campus Rio Grande, a partir de 14/05/2020.

ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO RIO DE JANEIRO

PORTARIAS DE 7 DE MAIO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
RIO DE JANEIRO, nomeado em 07 de maio de 2018, nos termos do Decreto de 19 de abril
de 2018, no uso de suas atribuições regimentais e tendo em vista o disposto no Processo
Eletrônico nº. 23270.001009/2020-81, resolve:

Nº 679 - 1. Dispensar a pedido, a partir de 31 de março de 2020, a servidora LIVIA
CRISTINA VEIGA RIOS, Matrícula SIAPE nº. 1786837, CPF nº. 089.100.607-94, ocupante do
cargo de Pedagogo-Área do Quadro Permanente do Instituto Federal do Rio de Janeiro, da
função de Coordenadora da Coordenação-Geral de Programas e Projetos, código FG.2,
subordinada à Coordenação-Geral de Graduação da Reitoria;

2. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, ressalvado o disposto
no item 1.

Nº 680 - 1. Designar a servidora TANIA MARA FRANCO, Matrícula SIAPE nº. 276575, CPF nº
261.544.717-34, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico
do Quadro Permanente do Instituto Federal do Rio de Janeiro, para a função de
Coordenadora da Coordenação-Geral de Programas e Projetos, código FG.2, subordinada à
Coordenação-Geral de Graduação da Reitoria. 2. Esta portaria entra em vigor na data de
sua publicação.

Nº 681 - 1. Dispensar a servidora SUSANA VICTOR DA COSTA, Matrícula SIAPE nº. 1151312,
CPF nº. 082.246.427-63, ocupante do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais do
Quadro Permanente do Instituto Federal do Rio de Janeiro, da função de substituto
eventual da Coordenação-Geral de Programas e Projetos, subordinada à Coordenação-
Geral de Graduação da Reitoria; 2. Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Nº 682 - 1. Designar, na forma do artigo 38 da Lei nº. 8.112/90 com redação dada pela Lei
nº. 9.527/97, a servidora LIVIA CRISTINA VEIGA RIOS, Matrícula SIAPE nº. 1786837,
ocupante do cargo de Pedagogo-Área do Quadro Permanente do Instituto Federal do Rio
de Janeiro, para exercer a função de substituto eventual da Coordenação-Geral de
Programas e Projetos, subordinada à Coordenação-Geral de Graduação da Reitoria; 2. Esta
portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RAFAEL BARRETO ALMADA

PORTARIAS DE 12 DE MAIO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
RIO DE JANEIRO, nomeado em 07 de maio de 2018, nos termos do Decreto de 19 de abril
de 2018, no uso de suas atribuições regimentais e tendo em vista o disposto no
Memorando Eletrônico nº. 11/2020-DG/CREAL, resolve:

Nº 756 - 1. Designar, na forma do artigo 38 da Lei nº. 8.112/90 com redação dada pela Lei
nº. 9.527/97, a servidora DÉBORA LEANDRO RAMA GOMES, Matrícula SIAPE nº. 1667528,
ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico do Quadro
Permanente do Instituto Federal do Rio de Janeiro, para exercer a função de substituto
eventual da Coordenação de Pesquisa e Inovação, subordinada à Diretoria de
Desenvolvimento do Ensino do Campus Realengo; 2. Esta portaria entra em vigor na data
de sua publicação.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
RIO DE JANEIRO, nomeado em 07 de maio de 2018, nos termos do Decreto de 19 de abril
de 2018, no uso de suas atribuições regimentais e tendo em vista o disposto no
Memorando Eletrônico nº. 12/2020-DG/CREAL, resolve:

Nº 757 - 1. Designar, na forma do artigo 38 da Lei nº. 8.112/90 com redação dada pela Lei
nº. 9.527/97, a servidora CAMILA ALVES BANDEIRA FALCÃO, Matrícula SIAPE nº. 1682548,
ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico do Quadro
Permanente do Instituto Federal do Rio de Janeiro, para exercer a função de substituto
eventual da Coordenação de Extensão, subordinada à Diretoria de Desenvolvimento do
Ensino do Campus Realengo; 2. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
RIO DE JANEIRO, nomeado em 07 de maio de 2018, nos termos do Decreto de 19 de abril
de 2018, no uso de suas atribuições regimentais e tendo em vista o disposto no
Memorando Eletrônico nº. 15/2020-GR, resolve:

Nº 758 - 1. Dispensar o servidor JOÃO GILBERTO DA SILVA CARVALHO, Matrícula SIAPE nº.
1882382, CPF nº. 603.822.367-34, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico do Quadro Permanente do Instituto Federal do Rio de Janeiro, da
função de substituto eventual do Reitor; 2. Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
RIO DE JANEIRO, nomeado em 07 de maio de 2018, nos termos do Decreto de 19 de abril
de 2018, no uso de suas atribuições regimentais e tendo em vista o disposto no
Memorando Eletrônico nº. 15/2020-GR, resolve:

Nº 759 - 1. Designar como seu substituto legal, na forma do artigo 38 da Lei nº. 8.112/90
com redação dada pela Lei nº. 9.527/97, a servidora ALESSANDRA CIAMBARELLA P AU LO N ,
Matrícula SIAPE nº. 1752482, ocupante do cargo Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico do Quadro Permanente do Instituto Federal do Rio de Janeiro e Titular da Pró-
Reitoria do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico; 2. Esta portaria entra em vigor na data
da sua publicação.

RAFAEL BARRETO ALMADA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE RONDÔNIA

PORTARIA Nº 7, DE 11 DE MAIO DE 2020

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS AVANÇADO DE SÃO MIGUEL DO GUAPORÉ DO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA, no uso das
atribuições que lhe foram conferidas pelo Art. 177 do Regimento Geral, resolve:

Art. 1º NOMEAR o servidor ALBERTO AYRES BENÍCIO, Siape nº 3137523,
Professor EBTT, para exercer a função de Diretor de Ensino, Pesquisa e Extensão - DE
Substituto, código CD-4, do Campus Avançado São Miguel do Guaporé.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MIGUEL FABRICIO ZAMBERLAN

PORTARIA Nº 943, DE 12 DE MAIO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
RONDÔNIA - IFRO, no uso de suas atribuições legais e regimentais estabelecidas pelo Art. 67 do
Regimento Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Rondônia - IFRO,
aprovado pela Resolução nº 65/CONSUP/IFRO, de 29/12/2015, e posteriores; considerando o
Memorando nº 53/2020/PVCAL - CGAB/PVCAL - DG/PVCAL (SEI nº 0910338) e o Despacho nº
190/2020/REIT - PRODIN (SEI nº 0914146), resolve:

Art. 1º DESIGNAR a servidora ROSENI SANTOS RODRIGUES, Siape nº 1822292,
Bibliotecária/Documentalista, para exercer a Função Gratificada de Coordenadora de Biblioteca
- CBIB, código FG-2, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Rondônia -
IFRO/Campus Porto Velho Calama.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

UBERLANDO TIBURTINO LEITE

R E T I F I C AÇ ÃO

Nº 910 - Na Portaria nº 910/REIT - CGAB/IFRO, de 7/5/2020, DOU nº 90, de 13/5/2020, Seção
2, pág. 26,

ONDE SE LÊ: rt. 1º DISPENSAR, a partir de 1/5/2020, a servidora SARA PASSOS DE
LIMA, Siape nº 1678394, Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Cargo
Comissionado de Chefe do Departamento de Apoio ao Ensino - DAPE, código CD-04, do
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Rondônia - IFRO/Campus Porto Velho
Calama.

LEIA-SE: Art. 1º EXONERAR, a partir de 1/5/2020, a servidora SARA PASSOS DE
LIMA, Siape nº 1678394, Técnica em Assuntos Educacionais, do Cargo Comissionado de Chefe
do Departamento de Apoio ao Ensino - DAPE, código CD-4, do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia de Rondônia - IFRO/Campus Porto Velho Calama.

Art. 2º As demais disposições permanecem inalteradas.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-05-14T00:12:49-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial